3

	ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ TRÀ GIANG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:       /UBND
V/v thực hiện Chương trình
giáo dục phổ thông sửa đổi theo
Thông tư số 17/2025/TT-BGDDT
	Trà Giang, ngày        tháng 10 năm 2025

Kính gửi: Các trường học thuộc xã.

[bookmark: tvpllink_iakcnzghim]Thực hiện Thông tư số 17/2025/TT-BGDĐT ngày 12/9/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo sửa đổi, bổ sung một số nội dung trong Chương trình giáo dục phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, Công văn số 6199/BGDĐT-GDPT ngày 03/10/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông sửa đổi theo Thông tư số 17/2025/TT-BGDĐT; Công văn số 1549/SGDĐT-GDTrH ngày 15/10/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông sửa đổi theo Thông tư số 17/2025/TT-BGDĐT; UBND xã hướng dẫn thực hiện như sau:
1. Mục đích, yêu cầu
- Hỗ trợ các cơ sở giáo dục trong việc tổ chức thực hiện dạy học và kiểm tra đánh giá các môn học: Lịch sử và Địa lí cấp Tiểu học, Trung học cơ sở theo nội dung sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 17/2025/TT-BGDĐT.
- Thống nhất cách thức cập nhật, điều chỉnh, bổ sung ngữ liệu dạy học trong các môn học có nội dung sửa đổi, bổ sung phù hợp với đối tượng học sinh.
- Chủ động điều chỉnh nội dung, ngữ liệu dạy học phù hợp với Chương trình giáo dục phổ thông sửa đổi tại Thông tư số 17/2025/TT-BGDĐT và tổ chức thực hiện linh hoạt, phù hợp với điều kiện cụ thể của địa phương và cơ sở giáo dục phổ thông.
2. Nguyên tắc
- Bảo đảm việc dạy học và kiểm tra đánh giá phù hợp với Chương trình giáo dục phổ thông và Chương trình giáo dục phổ thông sửa đổi ban hành kèm theo Thông tư số 17/2025/TT-BGDĐT.
- Bảo đảm các nội dung, ngữ liệu dạy học được cập nhật chính xác, khoa học, chính thức, phù hợp với thực hiện sắp xếp các đơn vị hành chính tỉnh, xã và thực hiện chính quyền 02 cấp.
3. Nội dung thực hiện
a) Đối với môn Lịch sử và Địa lí cấp Tiểu học, Lịch sử và Địa lí cấp Trung học cơ sở.
- Cập nhật địa danh các tỉnh, thành phố theo Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 của Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh; cập nhật nội dung dạy học theo Nghị quyết số 203/2025/QH15 ngày 16/6/2025 của Quốc hội về sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.
- Cập nhật địa danh xã theo các Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của các tỉnh, thành phố; cập nhật số liệu thống kê và dữ liệu dạy học phù hợp với chính quyền địa phương 2 cấp.
- Bổ sung các nội dung dạy học theo Thông tư sửa đổi, bổ sung một số nội dung trong Chương trình giáo dục phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT.
b) Đối với môn Lịch sử
- Thực hiện có hiệu quả nội dung sửa đổi, bổ sung phần Lịch sử theo Chương trình giáo dục phổ thông sửa đổi theo Thông tư số 17/2025/TT-BGDĐT sửa đổi, bổ sung một số nội dung trong Chương trình giáo dục phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018.
- Cập nhật địa danh gắn với nội dung, sự kiện, di tích, di sản, nhân vật lịch sử và thông tin trên lược đồ, bản đồ lịch sử liên quan đến thay đổi về địa giới hành chính theo Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 của Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh bảo đảm nguyên tắc tôn trọng tính lịch sử của các địa danh.
c) Đối với môn Giáo dục công dân (Giáo dục kinh tế và pháp luật)
- Rà soát, cập nhật các nội dung, ngữ liệu dạy học theo Hiến pháp 2013 (sửa đổi, bổ sung 2025) và pháp luật hiện hành: Điều chỉnh ngữ liệu về cơ cấu tổ chức bộ máy Nhà nước phù hợp với Hiến pháp đã sửa đổi; cập nhật quy định về hệ thống chính trị, vai trò, mối quan hệ của các tổ chức trong hệ thống chính trị nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.
- Rà soát, cập nhật và bổ sung các quy định mới về quyền con người, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân; trách nhiệm của công dân trong bảo vệ tổ quốc, chấp hành pháp luật và tham gia xây dựng hệ thống chính trị; ý thức công dân trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí và giáo dục đạo đức liêm chính.
- Rà soát, cập nhật bổ sung các thông tin, ngữ liệu mới đảm bảo tính thời sự, điển hình, gắn với thực tiễn, trong đó đặc biệt lưu ý bổ sung các Nghị quyết mới của Quốc hội, Chính phủ liên quan đến các nội dung chủ đề/bài học.
- Cập nhật địa danh các xã, phường, đặc khu theo các Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của các tỉnh, thành phố phù hợp với các nội dung chủ đề/bài học.
4 . Tổ chức thực hiện
a) Phòng Văn hóa – Xã hội
Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, hướng dẫn các cơ sở giáo dục phổ thông xây dựng Kế hoạch giáo dục nhà trường, phân phối chương trình, tổ chức dạy học và kiểm tra đánh giá phù hợp với nội dung sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 17/2025/TT-BGDĐT.
b) Các cơ sở giáo dục phổ thông
- Xây dựng Kế hoạch giáo dục nhà trường, phân phối chương trình, tổ chức dạy học và kiểm tra đánh giá phù hợp với nội dung sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 17/2025/TT-BGDĐT.
- Tăng cường sinh hoạt tổ/nhóm chuyên môn, sinh hoạt cụm trường để cập nhật các nội dung dạy học phù hợp với Chương trình giáo dục phổ thông sửa đổi và thực hiện sáp nhập đơn vị hành chính, thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp.
Nhận được Công văn này đề nghị các đơn vị triển khai đến cán bộ quản lý và giáo viên trong dạy học và kiểm tra đánh giá từ năm học 2025-2026 (tham khảo tài liệu hướng dẫn các môn học đính kèm theo Công văn này). Khi cần thêm thông tin liên hệ với Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng Giáo dục Trung học, Phòng Giáo dục Mầm non và Tiểu học) để được hướng dẫn./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, Các PCT. UBND xã;
- Lưu: VT,VHXH.

KT.CHỦ TỊCH
 PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Phùng